
UAT COMUNA COTMEANA 

PRIMAR 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Str. Principală, nr.309,  
Telefon: 0248/242044; Fax: 0248/242066; CIF 4318377;  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

DISPOZITIA NR.3 

privind actualizarea Comisiei Locale pentru probleme de apărare la nivelul Comunei Cotmeana, 
județul Argeș 

 
        Primarul Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
        Având în vedere: 

– adresa nr.16/AG/14.01.2020 emisă de Instituţia Prefectului Judeţul Argeş – Administraţia 
Naţională a Rezervelor de Stat pentru Probleme Speciale, Structura teritorială pentru 

Probleme Speciale Argeş, înregistrată la Primăria Cotmeana cu nr.179/17.01.2020; 

– Referatul întocmit de secretarul general al comunei 
       În conformitate cu prevederile: 

– art.155, alin.(1), lit.d) coroborat cu alin.(5), lit.a) și b) din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ; 

– art.41, alin.(2) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului 
pentru apărare; 

– art.60-62 din HG nr.370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
477/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.5, art.9 şi art.10 din HG nr.1204/2007, privind asigurarea foțtei de muncă necesare pe 
timpul stării de asediu, la mobilizare si pe timpul starii de razboi, cu modificările și 
completările ulterioare; 

– Ordinul nr.109/2003 pentru aprobarea Normelor privind elaborarea programelor de 
desfacere a mărfurilor prin introducerea sistemului de distributie către populatie a 
principalelor produse alimentare si nealimentare pe baza de raţii si cartele în caz de 
mobilizare sau de razboi; 

        În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, lit.b) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

DISPUN: 

 

       Art.1. Se actualizează Comisia Locală pentru probleme de apărare la nivelul Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, după cum urmează : 

– GABAR GHEORGHE – Viceprimar – preşedinte ; 
– IORDACHE GEORGE – Şef SVSU Cotmeana – responsabil; 
– MELCESCU CRISTINA – Şef Birou Financiar-Contabil – membru; 
– BĂDULESCU IONEL-CĂTALIN -  inspector Birou Financiar-Contabil –  membru; 
– GHINEA IONELA-LILIANA - secretar general UAT Cotmeana – membru; 
– MOCANU SILVIA – inspector Birou Financiar-Contabil – secretar; 

      Art.2. Atribuţiile Comisiei pentru probleme de apărare la nivelul Comunei Cotmeana sunt 
cele prevăzute de HG nr.370/2004, plus cele specifice fiecărui agent economic sau atribuţiilor 
publice rezultate din Planul de activitate. 

Art.3. Comisia va colabora cu Structura Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului 
Arges, Centrul Militar – Judeţul Argeş şi Coordonatorul Centrului Zonal. 

Art.4. La data emiterii prezentei orice dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea. 
            Art.5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate persoanei în cauză, iar dispoziţia va 
fi transmisă Structurii teritoriale pentru Probleme Speciale Argeş, precum și Instituției Prefectului 
Județul Argeș, în vederea exercitării controlului de legalitate.       

 
Data azi: 20.01.2020 

               PRIMAR                                                                AVIZATA PENTRU LEGALITATE  

                                                                                                         SECRETAR GENERAL  

      VISAN IONEL DRAGOS                                                  GHINEA IONELA LILIANA 



UAT COMUNA COTMEANA 

PRIMAR 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Str. Principală, nr.309,  
Telefon: 0248/242044; Fax: 0248/242066; CIF 4318377;  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

 

DISPOZITIA NR.4 

privind nominalizarea agenților economici din rețeaua comercială a Comunei Cotmeana, județul 
Argeș, care vor distribui produse raționalizate către populație 

 

 

      Primarul Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
      Având în vedere: 

– Referatul ne.230/20.01.2020 întocmit de d-nul Iordache George, șef SVSU, persoana 
responsabilă cu evidenta militară la nivelul comunei Cotmeana, judetul Argeș; 

– adresa nr.9/AG/08.01.2020 emisă de Instituţia Prefectului Judeţul Argeş – Administraţia 
Naţională a Rezervelor de Stat pentru Probleme Speciale, Structura teritorială pentru 

Probleme Speciale Argeş, înregistrată la Primăria Cotmeana cu nr.178/17.01.2020; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5), lit.a) și b) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– art.41, alin.(2) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului 

pentru apărare, cu modificările și completările ulterioare;; 
– art.60-62 din HG nr.370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

477/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
– art.20, lit.m) din OUG nr.1/1999, privind regimul starii de asediu si regimul stării de 

urgență, cu modificările și completările ulterioare;; 
– Ordinul nr.109/2003 pentru aprobarea Normelor privind elaborarea programelor de 

desfacere a mărfurilor prin introducerea sistemului de distributie către populatie a 
principalelor produse alimentare si nealimentare pe baza de raţii si cartele în caz de 
mobilizare sau de razboi; 

         În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, lit.b) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

DISPUN: 

       Art.1. Distribuirea produselor raţionalizate către populaţia Comunei Cotmeana, județul 
Argeș, la mobilizare sau război, se face de către rețeaua de magazine alimentare, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
            Art.2. Agenţii economici nominalizaţi în anexă, vor lua măsuri pentru asigurarea unor 
condiţii optime de păstrare şi distribuire a produselor raţionalizate. Furnizorii şi cantităţile de 
produse ce vor fi distribuite în sistem raţionalizat vor fi comunicate în perioada de preconflict. 

Art.3. Preşedintele Comisiei pentru probleme de apărare al comunei Cotmeana, răspunde de 
întocmirea şi distribuirea la timp a tabelelor nominale cu persoanele îndreptăţite să primească 
produse raţionalizate. 
            Art.4. Prezenta dispozitie, însoțită de anexă, va fi comunicata agentilor economici 
nominalizati, compartimentului de specialitate, potrivit competentelor legale, structurilor şi 
compartimentelor cu responsabilităţi în domeniu, precum si Institutiei Prefectului judetului Argeș, 
în vederea verificării legalității. 

 
Data azi: 20.01.2020 

 
               PRIMAR                                                                AVIZATA PENTRU LEGALITATE  

                                                                                                            SECRETAR GENERAL 

      VISAN IONEL DRAGOS                                                     GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 



UAT COMUNA COTMEANA 

PRIMAR 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Str. Principală, nr.309,  
Telefon: 0248/242044; Fax: 0248/242066; CIF 4318377;  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


